机院发〔2023〕2 号

关于印发《机械电气工程学院硕士研究生招
生指标分配办法》的通知

各系、中心、机关各办公室：

《机械电气工程学院硕士研究生招生指标分配办法》已

经审议通过，现予以印发，请遵照执行。

机械电气工程学院

2023 年 4 月 4 日

机械电气工程学院
硕士研究生招生指标分配办法

为了提高研究生培养质量，确保研究生、导师相互选择

过程的公平、合理，确保激励学院导师教书育人的积极性，

更好地促进学院学科发展和提升科研水平，根据我院的实际

情况，特制定石河子大学机械电气工程学院硕士研究生导师

招生指标分配管理办法。

第一条 招生指标分配的指导思想

在符合学校招生基本条件情况下，遵循师生互选原则，

依据《石河子大学研究生招生指标分配管理办法（修订）》（石

大校办发〔2020〕32 号）、《石河子大学遴选学术学位硕士研

究生指导教师指导意见（修订）》、《石河子大学遴选硕士专

业学位研究生指导教师指导意见（修订）》的规定，结合我

院学科发展、科学研究和人才培养需要，以成果产出为导向，

按照导师学术水平、研究生培养质量、科学研究需要等优先

顺序，优化资源配置，提高绩效，充分发挥优秀导师在培养

研究生的潜能，全面提高学院研究生的培养质量。

第二条 硕士研究生招生指标的分配办法

（一）指标构成

招生总指标包含基本指标、增额指标和减额指标。

招生总指标=基本指标+增额指标-减额指标

（二）指标限定

1.每位导师每年硕士研究生招生总指标不超过 5 人，且

作为第一指导教师指导在读学生总人数不应超过 15 人。

2.同时担任学术学位硕士研究生和专业学位硕士研究生

导师，需完成学术学位硕士研究生和专业学位硕士研究生基

本指标招生情况下，进行增额指标使用。

3.增额指标中学术学位硕士研究生限招 1 名。

4.首次独立指导研究生的新增导师限招 1 名研究生。

5.校外导师每次招生不超过 1 人。每年累计在校工作时

间超过半年者可单独招收研究生，累计在校工作时间不足半

年者，须配备一名校内研究生导师为合作导师，以保证培养

质量。

（三）指标分配办法

1.基本指标

每位学术学位硕士研究生导师招生的基本指标为 1 名，

每位专业学位硕士研究生导师招生的基本指标为 1 名。

2.增额指标

（1）人才增额指标

A.院士：本着充分满足院士科研需要的原则，每年单独

设立院士招生指标。

B.荣获中组部“千人计划”、中组部人社部“万人计划”、

教育部“长江学者奖励计划”、教育部“创新团队发展计划”、

人社部“百千万人才工程国家级人选”、国家自然科学基金

委员会“杰出/优秀青年科学基金”等国家及各部委学术人才

称号的导师，每年奖励 1 个招生指标。

C.荣获自治区、兵团等省级学术人才称号的教师，如兵

团英才、天山英才、天池英才、兵团创新团队学术带头人等，

执行期内每年奖励 1 个招生指标。

（2）优硕论文增额指标

指导的硕士研究生获得省部级及以上优秀硕士论文者，

次年奖励 1 个招生指标。

（3）升博增额指标

指导的硕士研究生继续攻读博士研究生的（含硕博连

读），增加原导师 1 个招生指标。

（4）科研项目立项增额指标

A.获批主持国家自然科学基金项目、国家重大研发计划

项目、省部级科研项目，执行期内每年奖励 1 个招生指标。

B.积极开展技术服务，当年横向课题到账达到经费 20 万

元及以上，次年奖励 1 个招生指标。

C.积极推动科研成果转化，成果通过石河子大学签订成

果转化协议的，到账经费达到 10 万元及以上，奖励 1 个招生

指标。

（5）科研经费增额指标

A.当年科研到账经费达到 100-500 万（含 500 万元），次

年奖励 1 个招生指标。

B.当年科研到账经费达到 500-1000 万（含 1000 万元），

次年奖励 2 个招生指标。

C.当年科研到账经费达到 1000 万以上的科研项目，次年

奖励 3 个招生指标。

（6）优秀学术成果奖励

A.荣获国家科技进步奖、技术发明奖、专利奖的导师，

三年内每年奖励 1 个招生指标。

B.荣获省部级科学技术进步奖有效名次获得者（一等奖

前 5 名、二等奖前 3 名，三等奖第 1 名），次年奖励 1 个招生

指标。

C.国家奖励办认定的社会力量科学技术奖（前三）获得

者，次年奖励 1 个招生指标。

D.发表中科院分区 SCI 二区及以上收录论文、中国科技

期刊卓越行动计划入选期刊论文，担任第一作者或第一通讯

作者的导师，次年奖励 1 个招生指标，对多篇符合条件论文

的导师该项仅奖励 1 个招生指标。

E.被采纳国家标准、行业标准或地方标准主要起草人（行

业标准排名前五，地方标准排名前三），次年奖励 1 个招生

指标。

（7）社会服务奖励

社会服务获得国家级荣誉称号、兵团“三佳”科技特派

员称号、兵团优秀科技特派员称号的导师，次年奖励 1 个招

生指标。

（8）其他特殊贡献者可提交申请由学院学术学位评定

分委员会审议确定是否给予增额指标。

3.减额指标

（1）指导的硕士研究生出现 1 人学位论文匿名评阅未

通过，减少导师次年招生指标 1 个。

（2）对上一年度已确定录取、但学生未报到注册的导

师，减少导师次年招生指标 1 个。

（3）导师与学生已确认互选后，出现导师退选学生或

放弃指导情况的，次年只能招收基础指标，再次出现将停招

一年。

（4）所带硕士研究生毕业延期超过两年（含两年）以

上的，减少导师次年招生指标 1 个。

（5）所带硕士毕业生当年年底就业去向未落实的，减

少导师次年招生指标 1 个。

（四）停止招生情况

1.出现实验室重大安全、教学事故情况的导师，由学院

学位评定分委员会审定后，核减该导师的次年招生指标或取

消该导师的次年招生资格。

2.研究生导师未履行学术道德和学术规范教育、论文指

导和审查把关等职责，其指导的学位论文、学术论文存在作

假情形的，由学院学位评定分委员会审定后，做出暂停招生、

取消导师资格的处理。

3.导师所指导的硕士研究生学位论文答辩和学位申请资

格审查被认定有一次作假行为的，暂停其两年硕士研究生招

生资格。所指导的硕士研究生学位论文答辩和学位申请资格

审查被认定累计两次及以上作假行为的，取消其硕士研究生

招生资格。

4.导师所指导的学位论文连续两年出现评阅未通过，或

同一年出现 2 人或以上学位论文评阅未通过，将视情况暂停

相应层次研究生招生资格。累计 2 次暂停招生资格的，取消

其研究生导师资格。

5.导师所指导的研究生学位论文抽检不合格，由学院学

位评定分委员会审定后，做出暂停其1-2年研究生招生资格。

（五）研究生导师当年硕士研究生实际招收人数原则上

以学生的志愿为基准，但不得超出本人指标的上限，且必须

满足指标分配原则。

第三条 附则

1.增额指标中所采用的成果必须是第一署名单位为石河

子大学机械电气工程学院及其所属科研教学平台。

2.非全日制专业学位硕士研究生不占导师招生指标，每

位导师限招 2 人。

3.留学生不占导师招生指标。

4.每年 3 月，由导师提出研究生招生指标申请，未提交

申请的导师按照基本指标认定，导师招生指标经研究生招生

工作领导小组认定并公示后生效。

5.有其他未尽事项由研究生招生工作领导小组审议决

定。

6.本办法自公布之日起执行，由机械电气工程学院研究

生管理与学科建设办公室负责解释。

抄送：研究生处

机械电气工程学院党政办公室 2023年4月4日印发

	机院发〔2023〕2号
	关于印发《机械电气工程学院硕士研究生招生指标分配办法》的通知